Eoz stantes in fide. i. apl̃os z alios discipulos gētilēs cō-

Uerū sunt z inserti arbori p̃cedēti p̃ fidē in imitatione pa-

Triarcharū: z h̃ est qd̃ d̃r. **N** **D**e si aliq̃ ex ramis. i. ex iu-

Deis p̃cedētib⁹ fm̃ carnē ex p̃riarchis qui fuerūt radix ar-

Boris. **O** **F**racti sunt. p̃ infidelitatē suā. **P** **T**u autē

Cū ole. eēs. i. oliua siluestris ad bonū fructū inabilis: qz

Gētilēs nō habebāt legē z p̃phetas nec etiā cultū dei. sed

Erāt idolatrie dediti. **Q** **I**nsert⁹ es in illis. i. i ramis stā-

Tibus q̃ sūt apl̃i z aliū fideles iudei. **R** **E**t so. ra. fa. es. i.

Fidei p̃riarchaz. **S** **E**t pingue. oliue. i. xp̃i doctrine g̃re

T **H**olī glori. aduer. ra. i. iudeos p̃ infidelitatē fractos.

V **D**e si glori. supple hoc est inanit̃. **R** **N**ō tu ra. por.

Zē. qz gentiles bonū sue cōuersionis habuerūt ex iudeis

Z nō ecōuerso. **Y** **D**icis g̃. **D**ic p̃nr remouet obiectio-

Nē. sc̃do do infert̃ cōclusionē: ibi. **V**ide ergo. **C**irca pmuz

Ponit̃ obiectionē. d. **Y** **D**icis g̃. tu gētilis insert⁹ dicto

Modo argues sic. **Z** **F**racti sunt ra. vt ego inserar. z sic

Possum gloriari contra ramos fractos lz nō cōtra radicē

Hic p̃nr remouet dubiū. d. **A** **B**ene p̃pter incre. zē. i. be-

Ne dicit̃ si dicas eos esse fractos p̃pter infidelitatē suam

Nō aut̃ p̃t̃ tuā insertiōnē nisi occasionalit̃ tñ z nō p̃ se.

Epistola pauli

Tu autem fide stas. que non est a te: sed est donum dei: propter quod non debes inde superbiere sed magis humiliari: id subditur. **Noli al. sapere.** sed time: et subditur. **Si enim deus naturam.** i. iudeis superbiens. **Non peccat.** eos grauitur puniendo. **For. nec tibi peccat.** si superbiens: nec dicitur huius forte ut est non dubium ex parte dei: sed utilitatis liberi arbitrii. **Vide ergo.** huius ex parte dicitur concludit quod generalis quersus habet manum ex parte dicitur considerandi in se diuinam bonitatem per quam stat in fide et gratia christi: et seueritatem iusticie eius in iudeis excidentibus a fide christi et huius quod dicitur. **Vide ergo.** et per ex dicitur littera versus ibi. **Sed et illi si non permiserint in incredulitate inserent.** Potens est enim deus iterum inferre illos. Nam et si tu ex naturali excisus es oleastro et in naturam inseris in bonam oliuam: quantomagis hi in naturam inserent sue oliue. **Nolo enim vos ignorare fratres.** mysterium hoc ut non sitis vobis ipsis sapientes: quia cecitas ex parte contigit in israel donec plenitudo gentium intraret: et sic omnis israel saluus fieret sicut scriptum est. **Veniet ex syon qui eripit.** **Tu autem fide stas.** **Noli altum sapere sed time.** **Si enim deus naturalibus ramis non peccat ne forte nec tibi peccat.** **Slide ergo bonitatem et seueritatem dei.** **In eos qui dem qui ceciderunt seueritatem: in te autem bonitatem dei si permiseris in bonitate alioquin et tu excideris.** **Sed et illi si non permiserint in incredulitate inserent.** **Potens est enim deus iterum inferre illos.** **Nam et si tu ex naturali excisus es oleastro et in naturam inseris in bonam oliuam: quantomagis hi in naturam inserent sue oliue.** **Nolo enim vos ignorare fratres.** **mysterium hoc ut non sitis vobis ipsis sapientes:** quia cecitas ex parte contigit in israel donec plenitudo gentium intraret: et sic omnis israel saluus fieret sicut scriptum est. **Veniet ex syon qui eripit.**

et diuina bonitas in beneficio uocationis. **Iudei enim nunc dimissi finaliter uocabuntur ut dictum est: et huius est quod dicitur.** Sicut enim aliqui et per ex dicitur littera. **Altum di. huius ultio concludit ex parte dicitur profunditas diuine sapientie in suis iudicijs: et huius dupliciter. per n. concludit huius ex dei eminentia. scilicet ex humana deficientia ibi. Quis enim circa primum dicit. et altum diuina. scilicet et scie dei. i. profunditas uirtus usque. sicut dicitur Job. iij. **Pareus altus est. i. profundus: et dicitur sapientia. quod ad diuina: et scie quod ad fienda circa homines quorum rationes non perueniunt a nobis attingi: ideo subdit. et quod supra capacitate nature intellectualis sunt excessiua. et Quis enim cognouit. Hoc idem ostendit ex parte cognitionis deficientia cum dicit. et Quis enim cognouit sensum domini: aut quod consiliari eius fuit: aut quod prior dedit illi: et retribuere ei. Quia ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia ipsi****

at et auertat impietatem a iacob. **Et hoc illis a me testamentum: cum abstulero peccata eorum.** **Secundum euangelium quidem inimici propter uos secundum electionem autem charissimi propter patres.** **Sine penitentia enim sunt dona et uocatio dei.** **Sicut enim aliqui et uos non credidistis deo. nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum: ita et isti nunc non crediderunt in ueraz misericordiam: ut et ipsi misericordiam consequantur.** **Concludit enim deus omnia in incredulitate ut omnium misereatur.** **Altitudo diuiciarum sapientie et scie dei: quod incomprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uie eius.** **Quis enim cognouit sensum domini: aut quod consiliari eius fuit: aut quod prior dedit illi: et retribuere ei. Quia ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia ipsi**

tiā. productiua quod prius approbat. **Et per ipsum. quod ad sapientiam exemplarem que appropriat filio.** **Et in ipso. sicut fine et conseruare per bonitatem quod spiritus sancto appropriat: id subditur. et ipsi gloria in secula amen.** **Alii libri huius inpositas duas dicitur. i. honor et seculorum. huius non sunt de textu nec huius in libris correctis.** **In ca. xj. ubi dicitur in postilla. Gra salus facti sunt dicto modo iam non ex operibus.** **Ad dicitur. Quia quod ex auctore ab apostolo allegata quod sumpta est iij. Reg. xix. de helya concludat quod reliquie ille saluus bunt ex gratia. Ad quod dicitur quod huius apostolus ostendit ex huius in riuo diuino ad helyam dicitur. Reliquie mihi septem milia uiroz. huius enim dicit. Relicti sunt aut relinquentur: huius reliqui mihi ut manifeste ostendat quod ex sua mera gratia et liberalitate eos reliquit. **In eodem capitulo ubi dicitur in postilla et dorsum eorum uoluntas sic nominata.** **Ad dicitur. Quod hic dicitur dorsum non est necesse quod per hoc intelligatur uoluntas. put in postilla. huius plane potest intelligi de dorsum. incuruat enim dorsum alicuius per aggrauationem ponderis. uel quod iudei in hac captiuitate existentes in uindicta mortis christi continue aggrauantur per iuga et seruitutes uoluntatis idcirco dorsum eorum semper uideatur incuruari ex talibus: et quod ista non credunt eis euenire in uindicta mortis christi: ut dicitur est. huius alijs causis friuolis attribuunt. ideo permittit obscurare oculi eorum ne videant. quod dicitur. prophetice non operatiue: tanta est miseria istorum quod oculi eorum non uidebunt quare rone dorsum eorum semper incuruetur modo predicto. **In eodem ca. ubi dicitur in postilla. Altitudo diuiciarum sapientie et scientie dei.** **Ad dicitur. Quod que pertinent ad sapientiam et sciam diuinam possunt dici alta eo quod sunt in imaginabilia a nobis similiter et profunda eo quod sunt a nobis inscrutabilia. Unde non est necesse quod altitudo in hoc loco interpretetur per profunditatem. Item notandum quod hec uerba apostoli scilicet******